p. 664 Monnaies : Je ne me sens pas capable de débrouiller le chaos des monnaies du XIVe siècle, et surtout

de celles signalées dans les Comptes, leurs différentes espèces et le changement brusque de eur valeur  ;

encore moins de les comparer les unes aux autres ; je dois me contenter de renvoyer les numismates aux

Comptes eux-mêmes, la table leur facilitera les recherches.  

ARCHIVES HISTORIQUES  DU DÉPARTEMENT DE LA GIRONDE TOME XXXIII

N° 84 Mandement du capitaine et gouverneur général du Languedoc pour le roi de France, Pierre de
La Palu, seigneur de Varambon, sénéchal de Toulouse et d'Albi. 

3 mai 1340

Il  enjoint  au  maître  de  la  monnaie  d'Agen  de  fabriquer,  conformément  à  l'ordonnance  du  général  des

monnaies, des oboles agenaises, dont les cinq vaudraient deux deniers tournois, pour suppléer au manque de

la monnaie arnaudine95.

Petrus de Palude miles, dominus Varambonis, consiliarius et senescallus Tholosanus et Albiensis domini

nostri, Francie regis, et per eundem capitaneus et gubernator generalis in partibus Occitanis destinatus,

magistro  monetarum  regiarum  que  fabricantur  Agenni,  salutem.  Cum  dominus  noster,  Rex  predictus,

ordinaverit  monetam vocatam Agennensem,  cujus  quinque denarii  valeant   quator  denarios  turonenses,

fabricari Agenni, loco monete Arnaldensis, sine qua terra Agennensis comode regi non potest, ex eo quia

redditus,  sensus,  pedagia  et  alia  deveria  feudalia  debentur  de  dicta  moneta  Arnaldensi,  post  quam

ordinacionem regiam, magister generalis monetarum dicti domini nostri, regis France, videns quod dicta

moneta Agennensis de presenti cudi non potest nisi cum magnis expensis, volens comodo regio et patrie

Agennensis  providere,  ordinaverit  quod  apud  Agennum  fiant  et  cudantur  parvi  oboli  dicte  monete

Agennensis, quorum quinque valeant duos turonenses ad subplendum, cum moneta regia que nunc traditur

generaliter in regno, deffectus dicte monete Arnaldensis, de qua, ante ordinacionem predictam, dicta patria

Agenn regebatur,  vosque  dictos  parvos obolos  cudi  facere,  juxta ordinacionem predictam dicti  magistri

generalis monetarum, obmisistis, in grande dispendium dicte patrie Agennensis, de quibus consules Agenni,

pro  se  et  aliis  consulibus  et  universitatibus  villarum  Agennesii,  graviter  conqueruntur,  vobis,  ad

supllicacionem dictorum consulum Agenni, habito super hoc consilio cum thesaurario Francie, mandamus

quatinus dictos parvos obolos dicte monete Agennensis cudi faciatis, juxta ordinacionem predicti magistri

monetarum generalis super hoc factam, prout coram nobis hodie confessus (sic) fuistis, et infra instantes

quindecim dies de dictus parvis obolis deliberacionem consuetam facere de monetis faciatis, et hoc nullo

modo facere obmittatis, in quantum dicti domini nostri Regis diligitis comodum et honorem. 

Datum Moissiaci, die tercia maii, anno Domini millesimo CCC° quadragesimo.

La charte était scellée sur simple queue. 

95 AHG XXXIII, p. 106 N° XLIV Archives d'Agen, AA. 6. Original, parchemin.
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LIVRE DES COUTUMES 

N° 85 Coutumes de Bordeaux

27 – Est déchu de son privilège quiconque contrefait la monnaie ou le sceau du Prince, se  révolte, passe à

l'ennemi, livre un place dont il a la garde, vole ou force le trésor du Prince, tue le Prince ou son héritier, ou

est hérétique. La même déchéance est encourue par qui fait quelque chose au détriment de sa franchise, ou

qui séduit la femme de son seigneur96. 

Aques son los cas per que tot borgues pert sas fraquesas et livertatz. - Costuma es que totz homs per sa

franquessa et sa libertat et son privilegi per aquestas causas : quant hom contrafey la moneda de Prince o

son saget ; o leva armas encontra luy, o vengua am sons chemixs per empresa feita ; o livra castetz o bila,

quant la ten en guarda deu senhor, et, sens son congeit o nottificar a luy, la livra a sous enamicx  ; o si lo

pana son tresaur o ly barreya, o n'es consent ; o l'aucis, luy o son heretei ; o si es  yretge. 

Item, la pert plus quant es tractador o fasador de causa que lo captenhament sya encontra sa franquessa o a

destorbament d'aquera, o si aqueris la mohler de son senhor per adulteri o per faytilhas.

[Et, pro ista consuetudine, vide in proximo folio, infra.]

[Nota : statutum hujusmodi est juri consonum ; nam commitens crimen signo (sic) Julia magestatis tenetur ;

et est pena ipsius legis amissio corporis et omnium bonorum public[ati]o. Et in hoc crimen privantur filii et

parentes a successione delinquentis, propter enormitatem criminis, ut habes C., Ad legem Juliam magestatis,

l. penult. et fin, et in authent. Ut nullus judicum, c. fin., collatio IX.]

p. 38-39

29 – Les repris de justice ne peuvent exercer aucun office de la Ville

Cum nullis homs qui aia fortfeit a la vila no pot aver offici de la vila, o si a passat justicia g. Costuma et

ussatge es eth establiment que nulhs homs, en degun temps, no tengua offici de la vila que aya passat justicia

de la vila : cum estre au pilloureu estat mes i, e ssy a corrut la villa am sempnao am autra maneyra; cum estre

batut am singlas o am glevasl lo lonc de la vila; cum per faus testimonis, o per dire mau de la comunia o deu

senhora, so es assaberb deu Rey o de ssos ministres, senescaut, o mager, o juratz; e cum deperdre l’aurelha

per justicia, o autre membre. 

Var. — g) C, D: Comme nulh home qui aya passada justicia no deu tenir omee de la villa, p. Cum nulhs

homs...; E supp. ce titre. — h) C, D, E: Item, abem de ussatge et de antic, p. Costuma et ussatge es et. — i)

C, D, E supp. mes. — j) E supp. o am glevas. 

p. 47-48  n° III

42 – Le notaire ou chartrier, institué par la ville de Bordeaux, qui  fait un acte faux est puni de mort, et ses

descendants ne peuvent remplir aucun office de la Commune jusqu'à la troisième génération. - Le même

96 AHG XXXIII, F° 31 r°, n° III p. 37-38
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châtiment frappe celui qui, sans être notaire autorisé par le seigneur, contrefait un acte, sans la permission du

seigneur, perd son office pour toujours. - Les faussaires doivent être mis à la question. - Quant aux personnes

à l'instigation desquelles un faux est commis, elles sont bannies, après avoir couru la Ville, et leurs fils et

petits-fils sont exclus des offices de la Commune. 

Cum deu estre punhit qui fey faus instrument. -Costuma et ussatge es en Bordales que quant un notari o

cartolari feyt per la vila de Bordeu fey aucun faus instrument, qui pusqua estre proat faus per los testimonis

qui statz y seran et audit ac auran, que tot atau sera tingut per fausari, et perdra lo cors ; et, si a filhs, nulh

temps no seran en l'ofici de la vila, no los folh [s] deus filhs entro que a la terssa generacion passada. 

[Consuetudo hujusmodi est juri, consona : nam talis tabellio, secundum jus, pena simili pugnitur ; et est

pena similis corporis et (sic) amissio et ominium bonorum publicatio, ut C., De falsis, l. Ubi, er ff., eodem

titulo, l. prima, § fin. Hodio (sic) tamen (?) bona non admictuntur (sic), ut ibi in glosa notatur]. 

Item, qui contrafey instrumentz, si no es notari per liccenssa deu senhor, passara, aquera medissa pena  ; e,

ssy es notari et contrafey sens liccenssa deu senhor pert lo offici per totz temps, per quant que aya recebut lo

principau instrument. E aquesta rason fo trobada et ordenada per so quar tot plen de gens et totas lurs

causas estan en la man et en la boca deus notaris. Pero tot atau faussari deu estre tornat en loc trobador,

en que digua la vertat deu feit ; e, ssy ac ave feit a estinguacion d'autre, aquet qui ac aure feit far la